se perpetuo commansuros in earumdem rerum possessione aestimant ; subtrahuntur etiam ex hoc discordiarum origines, quas oporteret accidere, si vir uxorem dimitteret, inter eum et propinquos uxoris, et sit firmior inter affines dilectio ; tolluntur etiam adulteriorum occasiones, quæ darentur, si vir uxorem dimittere posset aut e converso : per hoc enim daretur via facilior sollicitandi matrimonia aliena (S. ΤΡΟΜ., c. *gent.*, III, 123).

purement humaine ne pourrait rompre le lien formé par Dieu (MATTH., XIX, 6).

7. — Qu'une séparation incomplète — séparation relative à la vie domestique (*quoad torum*) soit permise pour de graves motifs, sans que le lien du Mariage soit dissous, l'Église le déclare formellement (TRID., sess. 24, can. 8). On peut ainsi, en pareil cas, remédier suffisamment aux inconvénients plus graves qui, par suite de l'incompatibilité existant entre les époux, résulteraient de l'indissolubilité du lien conjugal.

§ 32. — Indissolubilité absolue du Mariage consommé entre chrétiens.

1. — La loi naturelle, l'institution originelle du Mariage veulent l'indissolubilité du lien conjugal. Cette indissolubilité s'accroît encore par la dignité sacramentelle que Jésus-Christ a conférée au Mariage chrétien : il suffit, pour s'en convaincre, de songer que l'indissolubilité, précisément parce qu'elle est le bien le plus excellent du Mariage, se nomme d'ordinaire « sacrement » (*sacramentum*) (1). *Lex divina supernaturalem quamdam rationem inseparabilitatis apponit ex significatione inseparabilis conjunctionis Christi et ecclesiæ, qua est una unius* (S. THOM., c. gent., III, 123). « Le Mariage est honorable en tout (HEBR., XIII, 4) : c'est Dieu qui, au commencement du monde, l'a institué pour la propagation et la conservation du genre humain ; c'est lui qui l'a fait indissoluble (*inseparabile decrevit*) ; et, suivant la doctrine de l'Église, le Mariage est devenu plus ferme encore (*firmius*) et plus saint (*sanctius*) par Jésus-Christ, qui lui a conféré la dignité sacramentelle et a voulu en faire une image de son union avec l'Église » (LEO XIII, *Quod apostolici muneris*). *Ratione singularitatis in unione est fides, ratione utilitatis proles, ratione inse-*

(1) *Inseparabilitas competit matrimonio, secundum quod est signum perpetuæ conjunctionis Christi et ecclesiæ, et secundum quod est in officium nature ad bonum prolis ordinatum, Sed quia separatio matrimonii magis directe repugnat significationi sacramenti quam prolis bono, cui ex consequenti repugnat, inseparabilitas matrimonii magis in bono sacramenti intelligitur quam in bono prolis, quamvis in utroque intelligi possit, et secundum quod pertinet ad bonum prolis, erit de lege nature, non autem secundum quod pertinet ad bonum sacramenti* (*Suppl.*, q. 57, a, 1, ad 2).

parabilitatis sacramentum. Et hæc tria significant triplicem proprietatem unionis Christi cum ecclesia, quia sc. unitur uni, et quia ex ea filios generat, et quia nunquam separatur (S. BONAV., IV, dist. 31, a. 1, q. 2). Pour la même raison, le Mariage chrétien seul s'appelle *matrimonium ratum*, c'est-à-dire ferme ou permanent, parce que, grâce à la consécration sacramentelle, il acquiert une stabilité plus grande encore.

Dès lors, évidemment, le Mariage chrétien ou sacramentel est, quant à la durée ou permanence, entièrement soustrait à toute autorité humaine. Il ne devient, d'ailleurs, absolument indissoluble, qu'après la consommation : il n'est dissous ni immédiatement par Dieu, ni par l'Église, qui n'a point ce pouvoir. C'est ce qu'attestent la doctrine et la pratique constantes de l'Église (Cfr. TRID., sess. 24, can. 5 et 7).

2. — La loi de l'absolue indissolubilité du Mariage contracté et consommé entre chrétiens se déduit aussi, avec toute la clarté désirable, de la « doctrine évangélique et apostolique », c'est-à-dire des paroles de Jésus-Christ et des Épîtres de saint Paul. « Quiconque renvoie sa femme (πάς ὁ ἀπολύων τὴν γυναῖκα αὐτοῦ) et en prend une autre, commet un adultère ; et quiconque épouse celle que son mari aura quittée, commet un adultère » (Luc., xiv, 18) (1). L'indissolubilité du Mariage, dans le royaume de Jésus-Christ, est affirmée, ici, sans aucune limite, sans aucune exception. La loi nouvelle du Mariage, ou plutôt la loi du Mariage renouvelée par Jésus-Christ est plus parfaite — plus sévère — que la loi mosaïque qui tolérait le divorce en certains cas. Le Sauveur a révoqué cette tolérance et rétabli, dans toute sa force, la loi originelle de l'indissolubilité du lien conjugal, loi établie par le Créateur dans le Paradis terrestre. — D'après le texte de saint Marc (x, 1-12), tout divorce est aussi clairement et formellement condamné par le Seigneur ; tout Mariage que l'un des deux époux voudrait contracter du vivant de l'autre conjoint, est proclamé un adultère. Les Pharisiens demandaient au Sauveur :

(1) *Omnis qui dimittit uxorem suam et ducit alteram, mœchatur* : primo, quia non potest primam dimittere nisi ex sola causa fornicationis (MATTH., xix, 9) : secundo, quia quacumque ex causa illam dimittat, non ei licet illa vivente aliam ducere, et hoc secundum legem naturæ divinitus institutam in hominis formatione (GEN., ii, 24), et hæc est quæ dicitur, quod « matrimonium est maris et feminae conjunctio individuum vitæ retinens consuetudinem », quæ etiam dicitur, quod illud est vinculum insolubile. — Et ideo subdit : « *Et qui dimissam a viro duxerit, mœchatur* ». et ratio hujus est, quia uxor est illius, cujus primo fuit, quantumcumque videatur separari (S. BONAV., in Luc., 16, 18).